
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

          Milano, 19 Ottobre 2020 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/127/2020 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

444/2016 

 

Oggetto: 

 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO, IN CONSEGNA 

IMMEDIATA, DI CAMICI MONOUSO, IDROREPELLENTI, PER 

PROTEZIONE INDIVIDUALE, PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, OCCORRENTI ALLE STRUTTURE 

DELL’ASP IMMES E PAT. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione n. AEP/113/2020 del 15 Settembre 2020 con la quale si è disposto di autorizzare 

la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a mezzo pec, per 

l’affidamento, in consegna immediata, della fornitura di camici monouso idrorepellenti, per protezione 

individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle Strutture dell’ASP 

IMMeS e PAT, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lett. b) del citato Decreto e secondo le disposizioni di Lex Specialis, per un totale complessivo di n. 40.000 

camici a soddisfazione di un fabbisogno aziendale stimato fino al 31.12.2020 per il Pio Albergo Trivulzio di 

Milano e fino al 10.12.2020 per l’Istituto Frisia di Merate; 

rilevato che sono stati invitati i seguenti n. 28 operatori economici: 

 
Ragione sociale Partiva iva 

ICA SYSTEM SRL 01973780263 

AMPIA SRL 00437430184 

CHEMIL SRL 02518990284 

GHP SRL 02466360977 

MEDIBERG SRL 01471280162 

RAYS SPA 01316780426 

FRANCESCO MARINELLO DE PAOLI SNC 11260550154 

BENEFIS SRL 02790240101 

AB MEDICA SPA 08862820969 

SG SPA 01674180763 

GBR ROSSETTO SPA 00304720287 

MAGRIS SPA 01627080169 

BOREAL SRLS 03579710983 



2 

SIR SAFETY SYSTEM S.P.A UNIPERSONALE 03359340548 

INTERNATIONAL TRADING GROUP 03738180136 

SALEWA OBERALP SPA 00122250210 

SPECIAL WEAR UK LTD UK 

LEONARDINO SRL 08847710962 

BIO CLASS SRL  01739430476  

PACK SERVICE SRL 04076240961  

CIEFFE SRL  13399560153  

ALAKOR di NICOLO' PIZZOCRI 10318600961 

AORTA SRL 09053360153 

PIELLE PIU’ SRL 01852230976 

DELTAMED SPA 01693020206 

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE 05526631006 

NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT SRL 01313240424 

PAUL HARTMANN SPA 07179150151 

constatato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12:00 del 30 settembre 2020, sono pervenute n.  8 offerte, come da attestazione a nostro prot. informatico 

interno, secondo il seguente ordine di trasmissione, rilevando che sono pervenute n. 2 pec della società 

PIELLE PIU’ SRL per la partecipazione alla procedura in oggetto di medesimo contenuto: 

 
n. n. prot. interno data arrivo pec offerta Operatore Economico 

1 
13280 del 24/09/2020 ore 11.24 24/09/2020 ore 11:13 

INTERNATIONAL TRADING 

GROUP SRL 

2 13468 del 29/09/2020 ore 09.31 28/09/2020 ore 18:11 GHP SRL 

3 13535 del 29/09/2020 ore 15.27 29/09/2020 ore 15:20 PIELLE PIU’ SRL 

4 13568 del 30/09/2020 ore 11.11 30/09/2020 ore 11:00 GBR ROSSETTO SRL 

5 13571 del 30/09/2020 ore 11.21 30/09/2020 ore 11:00 BOREAL SRLS 

6 13573 del 30/09/2020 ore 11.54 30/09/2020 ore 11:49 CIEFFE SRL 

7 13574 del 30/09/2020 ore 12.03 30/09/2020 ore 11:50 SPECIAL WEAR UK LTD 

8 13575 del 30/09/2020 ore 12.03 30/09/2020 ore 11:51 PIELLE PIU’ SRL 

osservato che, relativamente alle suddette offerte, è stata verificata la conformità della documentazione 

amministrativa presentata rispetto alle prescrizioni di gara, addivenendo alle risultanze di seguito 

specificate: 

INTERNATIONAL TRADING GROUP SRL: 

- risulta la mancanza della firma digitale del Rappresentante Legale sui rispettivi documenti 

presentati; 

- non viene prodotta la Lettera di Invito firmata digitalmente. 

- non risulta prodotta né la documentazione tecnica, timbrata e firmata dal Centro Tessile Cotoniero, 

né la certificazione tecnica riferite alla taglia unica richiesta, del camice monouso, come previsto 

nella Lex Specialis. 

GHP SRL: 

- risulta non prodotta né la documentazione tecnica, timbrata e firmata dal Centro Tessile Cotoniero, 

né la certificazione tecnica riferite alla taglia unica richiesta del camice monouso. 

PIELLE PIU’ SRL: 

- risulta la mancanza della firma digitale, versione p7m, del Rappresentante Legale sui rispettivi 

documenti presentati; 

- non viene prodotta la Lettera di Invito firmata digitalmente. 

GBR ROSSETTO SRL: 

- non risulta prodotta né la documentazione tecnica, timbrata e firmata dal Centro Tessile Cotoniero, 

né la certificazione tecnica riferite alla taglia unica, in lingua italiana. 

 



3 

BOREAL SRLS: 

- risulta la mancanza della firma digitale del Rappresentante Legale sui rispettivi documenti 

presentati; 

- non viene prodotta la Lettera di Invito firmata digitalmente. 

- non risulta prodotta la documentazione tecnica, timbrata e firmata dal Centro Tessile Cotoniero, 

riferita alla taglia unica richiesta nella Lex Specialis per il camice monouso. 

CIEFFE SRL: 

- non viene prodotta la Lettera di Invito firmata digitalmente. 

- non risulta prodotta né la documentazione tecnica, timbrata e firmata dal Centro Tessile Cotoniero,  

né la certificazione tecnica riferite alla taglia unica. 

SPECIAL WEAR UK LTD: 

- se ne consta la presenza dei documenti richiesti e previsti dalla Lex Specialis, ivi comprese la 

documentazione tecnica e la certificazione tecnica riferita alla taglia unica ma si rileva: 

la mancanza della firma digitale (p7m) del Rappresentante Legale sui rispettivi documenti 

presentati; 
 

considerato che, in ragione di tali gravi carenze essenziali ed anomalie documentali, l’ASP IMMeS e PAT, 

ai fini di coerente declinazione del principio di favor partecipationis, ha formalizzato, con nota Pec del 

06.10.2020, inoltrata a tutti gli operatori economici interessati, richiesta di integrazione documentale 

attribuendo all’operatore economico un termine perentorio di giorni 5 per l’integrazione delle carenze 

rilevate in sede di verifica, pena l’improcedibilità a dar seguito ad ulteriore supplemento istruttorio 

integrativo ed immediata esclusione del concorrente; 

 

evidenziato che, entro il termine di scadenza previsto per l’integrazione documentale fissato per le ore 12,00 

del 12.10.2020, le seguenti ditte hanno provveduto a regolarizzare la propria posizione mediante invio della 

documentazione richiesta, e pertanto sono state ammesse al seguito procedurale:   

- SPECIAL WEAR UK LTD; 

- PIELLEPIU’ SRL; 

 

rilevato che la società GBR ROSSETTO SRL non ha proceduto agli adempimenti richiesti, ai fini della 

regolarizzazione documentale, e che le offerte delle società CIEFFE SRL e GHP SRL sono da ritenersi 

invalide ed improcessabili ai fini dell’esito di gara, caratterizzandosi per la carenza della documentazione 

tecnica timbrata e vidimata dall’Ente certificatore abilitato e accreditato secondo disposizioni di legge; 

 

rilevato altresì che anche l’offerta della società INTERNATIONAL TRADING GROUP SRL è da ritenersi 

invalida ed improcessabile ai fini dell’esito della gara, caratterizzandosi non solo per la carenza della 

documentazione tecnica timbrata e vidimata dall’Ente certificatore abilitato e accreditato secondo 

disposizioni di legge ma anche per la presentazione di certificazione tecnica non riferita alla taglia unica, 

come previsto nella Lex Specialis e richiesto con nota PEC del 6.10.2020; 

 

si constata infine che, relativamente alla società BOREAL SRLS, che ha comunque provveduto all’invio 

dell’integrazione documentale entro il termine previsto, la relativa offerta non viene ritenuta valida e 

processabile ai fini dell’esito di gara, caratterizzandosi per profili non rispondenti a quanto previsto e 

richiesto, a nulla potendo valere arbitrarie prospettazioni alternative di consegna di differenti tipologie di 

camici monouso tali da palesare una non disponibilità immediata della tipologia di camici di interesse come 

declinato nella Lex Specialis; 

 

ritenuto pertanto, in ragione delle specifiche motivazioni di cui ai punti precedenti, di rilevare la non 

ammissione al seguito procedurale delle società GBR ROSSETTO SRL, CIEFFE SRL, GHP SRL, 

INTERNATIONAL TRADING GROUP SRL e BOREAL SRLS; 

 

dato atto che relativamente ai concorrenti ammessi al seguito procedurale, vengono riportati, nella tabella 

sottostante, i termini economici delle relative offerte: 

 



4 

 
n. Operatore Economico Prezzo unitario offerto (Iva esente) 

1 PIELLE PIU’ SRL € 3,30 

2 SPECIAL WEAR UK LTD € 4,73 

 

ritenuto, sulla base delle risultanze di cui sopra, nulla osta a formalizzare aggiudicazione della fornitura di n. 

40.000 camici monouso idrorepellenti, in consegna immediata, a favore della società PIELLEPIU’ SRL Via 

Tourcoing 40/p 59100 Prato P.I 01852230976, per un importo unitario del camice monouso Art. 70704.2 

pari a € 3,30, esente IVA e per un importo complessivo pari a € 132.000,00 (IVA esente);  

acquisite le dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in ordine alla certificata insussistenza di cause 

ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale di 

cui all’art. 83 medesimo decreto, ferme le rituali verifiche di legge; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli 

appalti pubblici, con particolare riferimento ad art. 32; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1)  di dare atto della non ammissione al seguito procedurale delle società GBR ROSSETTO SRL, CIEFFE 

SRL, GHP SRL, INTERNATIONAL TRADING GROUP SRL e BOREAL SRLS, per le specifiche ragioni 

descritte in premessa; 

2) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs.50/2016, 

l’aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento, in 

consegna immediata, della fornitura di n. 40.000 camici monouso, idrorepellenti, per protezione individuale, 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle Strutture dell’ASP IMMeS e 

PAT, in considerazione dei consumi rilevati pari a n. 30.000 per il Pio Albergo Trivulzio e n. 10.000 

all’Istituto frisia di Merate, alla PIELLEPIU’ SRL Via Tourcoing 40/p 59100 Prato P.I 01852230976 per un 

importo unitario pari a € 3,30, esente Iva, e per un importo complessivo pari a € 132.000 esente Iva, in 

ragione delle previsioni di cui all’art. 124 D. Legge 34/2020, c.d. Decreto Rilancio; 

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alle comunicazioni ex 

art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di 

trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di 

quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”;  

 



5 

4) di rilevare che gli oneri derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto si rinvengono in complessivi 

€ 132.000,00 (esente IVA) da imputarsi contabilmente, secondo coerente annotazione a bilancio d’esercizio, 

a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come segue:  
 

Pio Albergo Trivulzio  

€ 99.000 (Iva esclusa):  

Co.Ge. 500.020.00100, budget 203 sub1/2020 

 

Istituto Frisia di Merate  

€ 33.000 (Iva esclusa):  

Co.Ge. 500.020.00100, budget 203 sub2/2020 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


